
CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 1 - Pagina 1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA
DI VICENZA

Ufficio:  Servizio 3 Registro Imprese

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  DELL’AREA 1 

AREA SERVIZI ANAGRAFICO-CERTIFICATIVI

OGGETTO: RETTIFICA E INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE N. 45 DEL 

21/07/2023 “IMPRESE INDIVIDUALI CON PEC INVALIDA NEL REGISTRO 

DELLE IMPRESE: CANCELLAZIONE DELLA PEC INVALIDA E AVVIO 

PROCEDIMENTO DI ASSEGNAZIONE D’UFFICIO DEL DOMICILIO DIGITALE 

AI SENSI DELL’ART. 37 DL N 76/2020-L 120/2020”

IL DIRIGENTE

CONSERVATORE DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e successive modifiche;

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Vicenza, approvato dal Consiglio con 

provvedimento n. 13 del 25 ottobre 2022;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio 

con provvedimento n. 6 del 26 maggio 2020;

VISTA la struttura organizzativa della Camera di Commercio di Vicenza, approvata dalla 

Giunta con deliberazione n. 126 del 1° dicembre 2022, in cui sono state individuate le seguenti 

tre Aree dirigenziali: Area Servizi anagrafico-certificativi, Area Servizi di Regolazione e 

Promozione territorio imprese, Area Gestione delle Risorse;

VISTO che con la deliberazione n. 140 del 20 dicembre 2022 la Giunta ha conferito l’incarico 

di Segretario Generale facente funzioni con decorrenza 1° gennaio 2023 al dr. Michele 

Marchetto assegnandogli  ad interim l’Area Funzioni di Staff;

VISTO che nella sopra citata deliberazione la Giunta ha confermato al dr. Michele Marchetto 

l’assegnazione dell’Area Servizi anagrafico-certificativi, fino al 31 dicembre 2025;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 221 del 26/11/2014, con cui è stato nominato il 

Conservatore del Registro delle Imprese di Vicenza;

VISTI l’articolo 8, L. n. 580/1993, il D.P.R. n. 581/1995;

RICHIAMATA integralmente la determinazione Dirigente Area 1 n 45 del 21/07/2023 avente 

ad oggetto “Imprese individuali con PEC invalida nel registro delle imprese: cancellazione 

della PEC invalida e avvio procedimento di assegnazione d’ufficio del domicilio digitale ai 

sensi dell’art. 37 DL n 76/2020-L 120/2020”;

CONSIDERATO che nelle premesse della determinazione n. 45/2023 è esposto quanto segue:

cciaa_vi - A100196 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2023000055 del 21/09/2023



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 1 - Pagina 2

«RICHIAMATA la determinazione n. 24 del 19/04/2023 - avente ad oggetto «Imprese individuali 

con domicilio digitale invalido nel registro delle imprese: diffida alla modifica e avvio del 

procedimento di cancellazione d’ufficio ai sensi dell’art. 5 DL n. 179/2012 – L n. 221/2012, come 

modificato dall’art. 37 DL n 76/2020-L 120/2020» - con cui è stato individuato un elenco di n 

549 imprese individuali, che presentano un domicilio digitale non valido, in quanto revocato o 

inesistente, iscritto nel registro delle imprese, e non sono soggette a procedure concorsuali;

CONSIDERATO che detta determinazione, unitamente all’avviso di avvio del procedimento e 

diffida a regolarizzare la posizione anagrafica comunicando il domicilio digitale dell’impresa 

individuale entro il 19 giugno 2023, è stata pubblicata all’Albo Camerale dal 20/04/2023 al 

20/05/2023;

CONSIDERATO che il 19/06/2023 sono scaduti i termini assegnati alle imprese interessate per 

regolarizzare la propria posizione comunicando al registro delle imprese il proprio domicilio 

digitale/PEC valido ed attivo;

PRESO ATTO che l’ufficio ha archiviato il procedimento per n. 149 imprese, le quali hanno 

comunicato il proprio domicilio digitale oppure chiesto la cancellazione dal registro delle imprese, 

mentre per le restanti 400 imprese individuali permane la situazione di irregolarità accertata ai 

sensi dell’art. 37 DL n 76/2020 – L n. 120/2020;»;

CONSTATATO che per errore è stata indicata l’archiviazione del procedimento per n. 149 

imprese, anziché per n. 146, in quanto sulla posizione delle seguenti imprese risulta ancora 

presente la PEC multipla del professionista come rilevato in fase di avvio del procedimento di 

cancellazione d’ufficio di cui alla determinazione n. 24 del 19/04/2023, e precisamente per

REA VI Codice Fiscale Denominazione

307623 CCCMHL76M24L840J CECCON MICHELE

354439 CNTMNG56T63L157T DIMENSIONE ALFA DI CONTALDI MARIA ANGELA

343400 GRDPLM76E02Z100D GERDECI PELLUMB

RITENUTO pertanto di dover rettificare e integrare la determinazione n. 45 del 21/07/2023 

disponendo la cancellazione dal registro delle imprese dei domicili digitali invalidi dichiarati 

dalle predette imprese e l’avvio del procedimento di assegnazione d’ufficio del domicilio 

digitale e accertamento sanzionatorio anche nei confronti di dette imprese;

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento:

DETERMINA

1) di cancellare il domicilio digitale/PEC comunicato al registro delle imprese dalle imprese 

individuali elencate al seguente punto 6), in quanto non più valido e attivo, con effetti una volta 

decorsi i termini di pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale e i termini 

per la proposizione di eventuale ricorso al Giudice del registro, vale a dire dal 7 novembre 

2023;

2) di avviare - come previsto dall’art. 5, comma 2, penultimo capoverso, del DL 179/2012, 

convertito in L 221/2012, introdotto dall’art 37 DL 76-2020 convertito in L 120/2020 - nei 



CCIAA di Vicenza - Determinazione Dirigente Area 1 - Pagina 3

confronti delle imprese elencate al seguente punto 6), il procedimento relativo alla 

assegnazione d'ufficio di un nuovo e diverso domicilio digitale, erogato da Infocamere Scpa, 

gestore del sistema informativo nazionale delle Camere di commercio ai sensi dell'articolo 8, 

comma 6, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, e alla contestuale applicazione della sanzione 

prevista dall'articolo 2194 del codice civile in misura triplicata per l’omessa comunicazione al 

registro delle imprese di un domicilio digitale valido ed attivo, come precisato nell’avviso di 

avvio del procedimento allegato alla presente;

3) di comunicare il presente provvedimento alle imprese interessate mediante pubblicazione 

all’Albo camerale per 30 giorni;

4) di ricordare che contro il provvedimento di cancellazione del domicilio digitale 

l’imprenditore può proporre ricorso al Giudice del registro, ai sensi dell’art. 2189 codice civile 

entro i successivi 15 giorni, ovvero entro il 6 novembre 2023;

5) di ricordare che l’iscrizione nel registro delle imprese di un domicilio valido e attivo su 

richiesta delle imprese individuali interessate prima dell’assegnazione del domicilio digitale 

d’ufficio e della contestuale applicazione della sanzione comporterà l’archiviazione del 

procedimento avviato dall’ufficio;

6) Elenco imprese individuali con domicilio digitale invalido nel registro delle imprese

REA 

VI Codice Fiscale Denominazione

307623 CCCMHL76M24L840J CECCON MICHELE

354439 CNTMNG56T63L157T DIMENSIONE ALFA DI CONTALDI MARIA ANGELA

343400 GRDPLM76E02Z100D GERDECI PELLUMB

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

Conservatore del Registro delle Imprese

(Dr. Michele Marchetto)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni


		2023-09-21T07:10:47+0200
	Camera di Commercio
	MICHELE MARCHETTO
	Sottoscrizione documento




